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Blížia sa zápisy 
prváčikov

Dojemné príbehy 
malých hrdiniek

Seniori na muške 
podvodníkov

Čo ponúkajú 
biskupické školy?

Cenu Dobročin získali  
3 obdivuhodné dievčatká

Nenechajte sa oklamať  
a okradnúť!

SÚŤAŽE 
O KNIHY, 

KÁVU 
A ČAJ.
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jednoa z veľkých tém, ktorá 
čaká aj nás v Podunajských 
Biskupiciach, je budúcnosť 
parkovania. Nie ľahká, ani po-
pulárna, no mimoriadne dôle-
žitá. A čím skôr ju otvoríme,  

o to kvalitnejšie ju, verím, na konci dňa 
zvládneme.  Dôvodov, prečo bratislavský 
parkovací systém PAAS je aj v Biskupiciach  
viac-menej už len otázkou času, je hneď 
viacero. Naša mestská časť sa stáva par-
koviskom pre čoraz viac dodávok, ktoré  
v iných mestských častiach parkovať nemô-
žu. Z jednoduchého dôvodu. Zaviedli tam 
PAAS, na ktorého parkovacích miestach sa 
s nimi nepočíta. Preto sa presunú k nám a 
zaberajú tu miesta Biskupičanom. Stačí sa 
pozrieť napríklad na také parkovisko na 
Baltskej.  To isté platí o vrakoch. Ich maji-
telia ich odstavia u nás, veď to tu majú za-
darmo... Tu si ešte ako tak vieme dať rady, 
vrakom sme vyhlásili vojnu a postupne ich 
pri dodržaní zákonných podmienok od-
straňujeme z našich ulíc. Nedá sa to však 
hneď, je to niekoľkomesačný proces a stojí 
nás to čas a prostriedky, ktoré potom chý-
bajú inde. Bez PAAS-u sme však krátki na 
ďalší neduh – tzv. týždenných parkovačov.  
V nedeľu prídu do Biskupíc, zaparkujú tu, 
celý týždeň sa ich vozidlo nepohne z mie-
sta a v piatok poobede ho opustia. Aby sa 
opäť v nedeľu večer vrátili.  Všetko toto by sa 
ešte viac zhoršilo, ak by do PAAS-u vstúpila 
susedná Vrakuňa a my by sme naďalej zo-
stávali mimo. Je preto nevyhnutné prechod 
do celomestskej parkovacej politiky s Vraku-
ňou zosúladiť a presne k tomu aj vedú naše 
kroky. Možno nejde o dokonalý systém, ale 
aj skúsenosti z iných mestských častí, kde už 
funguje, naznačujú, že je účinný. Parkovacie 
plochy sa vyčistili, rezidenti tu majú pred-
nosť a pri hľadaní voľného miesta nemusia 
donekonečna krúžiť po sídlisku.  My bude-
me pripravení. Pracujeme už na projektoch 
novej organizácie parkovania a o všetkom 
podstatnom vás, samozrejme, budeme včas 
informovať. Cieľ je jasný – zabrániť, aby sa 
Biskupice stali veľkým odkladiskom cudzích 
áut pre Bratislavu. 

Prajem vám všetko dobré a príjemné číta-
nie marcových novín.

Denne sa na nás obraciate s viacerými otázkami či podnetmi. Niektoré 
z nich vyberáme aj pre čitateľov Biskupických novín – odpovedá staros-
ta Roman Lamoš.

Bude mať nový chodník, ktorý ste vybudovali na Ulici padlých hrdi-
nov cez zelený stredový pás od Zeleného srdca ku kaplnke, aj ďalšie po-
kračovanie?

Naším zámerom je prepojiť časom prostredníctvom chodníka starú obec 
so sídliskom. Aj preto zvažujeme vybudovať rovnaký stredový chodník aj na 
Komárovskej ulici, kde chceme taktiež významne skvalitniť novou stromo-
vou výsadbou miestnu zeleň. Diskutujeme o tom. 

Zachytila som na Facebooku váš príspevok o problematickej Vino-
hradníckej ulici. Naozaj ju chcete zavrieť? 

Cieľom spomínaného príspevku bolo otvoriť diskusiu o Vinohradníckej uli-
ci a jej budúcnosti. Nikde však nepadla zmienka, že by sa v nejakom blízkom 
období uzavrela. Každopádne, ide o cestu, ktorá nespĺňa technické parame-
tre pre obojsmernú premávku, je nebezpečná, dejú sa tu časté dopravné 
nehody a v neposlednom rade hustá premávka po nej vďaka stavebnému 
boomu v okolitých obciach komplikuje dopravnú situáciu v Biskupiciach. Je 
preto nevyhnutné diskutovať o jej budúcnosti a možných riešeniach. V pr-
vom rade načúvame, samozrejme, požiadavkám Biskupičanov, rozprávame 
sa na túto tému aj so starostami susedných obcí a v konečnom dôsledku bu-
deme rešpektovať rozhodnutia krajského dopravného inšpektorátu. 

Kedy bude tento rok v Biskupiciach prebiehať zápis do škôlok pre 
školský rok 2025/2026? 

Zápis sa uskutoční od 5. do 9.  mája 2025. V rámci materských škôl, ktorých 
zriaďovateľom je mestská časť Bratislava-Podunajské Biskupice, sa podáva 
len jedna žiadosť. Žiadosť sa podáva len do materskej školy, o ktorú máte 
záujem. Ak nebude vaše dieťa prijaté z kapacitných dôvodov, vaša žiadosť 
bude presunutá do inej MŠ v rámci mestskej časti, kde bude voľná kapacita. 
Podrobnejšie informácie a žiadosti budú zverejnené na webových stránkach 
materských škôl.
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Roman Lamoš
váš starosta

Vážení susedia, Z vašich podnetov

DÔLEŽITÉ KONTAKTY

• Miestny úrad, ústredňa: 02/45 248 
088, sekretariat@mupb.sk

• Obvodné oddelenie Policajné-
ho zboru Podunajské Biskupice: 
0961 032 915, 0961 032 916, 02/45 
248 444

• Magistrát hlavného mesta SR – 
správa a údržba pozemných komu-
nikácií: 0902 985 887, dispecing@
bratislava.sk 

• Odvoz a likvidácia odpadu: 
02/ 50 110 111, zakazka@olo.sk  
Hlásenie porúch: 

• Technické siete Bratislava (verejné 

osvetlenie):  02/32 332 332, 0800 
555 575, podnety@tsb.sk

• Bratislavská vodárenská spoloč-
nosť: 0850 121 333 

• Západoslovenská energetika: 
0800 111 567 

• Slovenský plynárenský priemy-
sel: 0850 111 727 

• Tiesňové linky:
• 112 (spoločná tiesňová linka), 150 

(hasiči), 155 (záchranná zdravotná 
služba), 158 (polícia), 159 (mestská 
polícia)
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„Babi, zmenil som číslo, klikni na 
tento odkaz!“ „Vaša zásielka nemoh-
la byť doručená, opravte si platobné 
údaje.“ Tak takéto SMS-ky dostávame 
mnohí. Sú to podvody a ich jediným 
cieľom je vymámiť od vás financie ale-
bo osobné údaje, ktoré môžu byť zne-
užité. Podvodníci sa však neštítia ani 
oveľa horších foriem zneužívania. Seni-
orov často kontaktujú telefonicky, úto-
čia na ich emócie a tí sa v dobre viere  

a snahe pomôcť rodinnému príslušní-
kovi alebo priateľovi, môžu stať obeťa-
mi. „Nedávno mi volala uplakaná 
mama, že jej telefonovali, že som mal 
nehodu. Vraj má ihneď poslať penia-
ze, aby mi pomohla. Našťastie, kým 
začala niečo podnikať, zavolala mi  
a tak sme spolu zistili, že išlo o pod-
vod. Mamu riadne vydesili, určite jej 
to nepridalo na zdraví, ale našťastie 
ju aspoň neokradli. Toto je strašný 
hyenizmus,“ vraví Bratislavčan Peter. 
Takýchto prípadov je podľa polície  
denne veľa.

Ukradnuté milióny
„Ako nám hlásia z našich infor-

mačných kancelárií, je to taký zažitý 
modus operandi  - napríklad falošný 
vnuk, falošný policajt, ponuka urči-
tých liekov a zdravotných pomôcok, 
služby, zavádzajúca lotéria... A čím 
ďalej, tým viac sa aj pri senioroch 
stretávame s podvodmi cez sociálne 
siete,“ vraví štátna tajomníčka Mini-
sterstva vnútra SR Lucia Kurilovská.  

Podvodníci takto dokážu ročne ukrad-
núť ľudí o milióny eur! Podľa polície si 
podvodníci dokážu seniorov vytypo-
vať napríklad z telefónnych zoznamov 
podľa archaických mien. Ale keďže 
súčasní seniori vo veľkom používajú aj 
internet, lovia i tam. Stačí, ak neopatr-
ne kliknú na nebezpečný link, v dob-
rej viere vyplnia dotazník a podobne... 
„Podvodníci vsádzajú na emóciu 
– strach aj lásku. Seniori sú pre nich 

ľahšie obete, pretože mnohí z nich si 
jednoducho nevedia predstaviť, že by 
niekto takto podvodne konal. Často 
tam zhráva rolu aj osamelosť, nedo-
statok väzieb,“ dodáva Lucia Kurilov-
ská.

Varovné signály
Podvodníci sa často predstavujú ako 

príbuzní seniorov alebo známi a chcú 
si súrne požičať peniaze na rôzne účely 
(napr. kúpa auta, nehnuteľnosti). Tak-
tiež sa predstavujú ako lekári a ozná-
mia seniorom, že ich príbuzný spôsobil 
vážnu dopravnú nehodu, leží v nemoc-
nici, nemôže komunikovať, lebo si pri 
nehode odhryzol jazyk a súrne potre-
buje peniaze na vyplatenie škody, oše-
trenie a neoznámenie prípadu polícii. 
„Ak niekto náhle žiada o peniaze bez 
možnosti overenia si, ak je tam tlak 
na rýchlu reakciu, treba spozornieť! 
Toto sú varovné signály. Určite niko-
mu nič neposielajte, kým nemáte isto-
tu,“ varuje štátna tajomníčka.

Polícia sa dlhodobo snaží o osvetu, 
robí rôzne preventívne aktivity, kam-
pane, chodieva za seniormi do klubov 
dôchodcov. V každom krajskom meste 
má tiež informačné kancelárie pre obe-
te trestných činov a ďalšie majú ešte 
pribudnúť. Ak majú biskupickí senio-
ri záujem o prednášku na túto tému, 
môžu kontaktovať odbor prevencie kri-
minality Ministerstva vnútra SR alebo 
priamo kanceláriu štátnej tajomníčky 
Lucia Kurilovskej. „Najdôležitejšie je 
hovoriť o tom. Máme skúsenosti, že 
seniori, ktorí sa stanú obeťami, sa za 
to hanbia. Treba zdôrazniť, že sa ne-
majú za čo hanbiť, nie je to ich vina.  
A apelujem aj na príbuzných – nene-
chávajme ich v tom samých,“ uzatvára 
Lucia Kurilovská. 

Text: Eva Sládková 
Foto: archív L. Kurilovskej + databanka

Podvody na senioroch pribúdajú. Nenechajte sa 
nachytať!
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Prvá Biskupická kvapka krvi

Z rokovania Miestneho zastupiteľstva

„Darovať krv ma naučili rodičia, 
chodievam pravidelne s mojím synom 
a tak viem, že krvi nie je v nemoc-
niciach nikdy dostatok,“ vysvetľuje, 
prečo sa rozhodla zavolať mobilnú 
odberovú jednotku do Podunajských 
Biskupíc. „Oslovili sme úradníkov, 
študentov, poslancov a verejnosť. 
Dopredu sa mali nahlasovať, aby to 
išlo plynule. Odozva bola veľmi pek-
ná, nahlásilo sa viac ako 40 darcov,  
z toho dokonca  viac ako polovica boli 
prvodarcovia.“ teší sa.

Medzi prvodarcami bola aj Laura  
z Gastroškoly v Podunajských Biskupi-
ciach. „Namotivoval ma pán učiteľ, ale 
som trošku nervózna. Chcem však za-
chrániť život a tak sa prekonám,“ pove-
dala nám tesne pred odberom krv.

Všetko dobre dopadlo, tešili sa aj 
zdravotníci. Zrealizované odbery im 
veľmi pomôžu. „Krv je nenahradi-
teľná, chýba v každej nemocnici,  
a tak takto chodíme do rôznych orga-
nizácií či firiem. Vôbec netreba mať 
trému, vždy sa snažíme vytvoriť prí-
jemné prostredie, o každého sa po-
staráme. Odoberá sa 450 mililitrov 
krvi, čo si organizmus rýchlo doplní  
a darca sa potom dokonca cíti oveľa 
lepšie. Výhodou je aj to, že pred od-
berom vám tu urobíme vyšetrenia, 
skontrolujeme krvný obraz a tak vám 
môžeme odhaliť prípadné ochorenie,  
o ktorom neviete, alebo naopak 
– máte istotu, že ste zdravý,“ vraví 
koordinátorka mobilných odberov  
a darcovského centra Nemocnice Bory 
Darina Holoničová Kováčová.

Prvá Biskupická kvapka krvi mala 
teda úspech a naše oddelenie sociál-
nych vecí, zdravotníctva a byt. Politiky 
by ho chcelo organizovať pravidelne 3 
až 4-krát do roka. O ďalších termínoch 
vás budeme informovať aj prostredníc-
tvom našich novín.

Text a foto: (esla)

Poslanci Miestneho zastupiteľstva 
sa stretli po prvý raz v tomto roku za-
čiatkom februára. Rokovali o viacerých 
dôležitých témach. Schválili realizáciu 
a spôsob financovania nového bežec-
kého oválu v areáli Základnej školy ZŠ 
Biskupická, kde v rámci modernizá-
cie mestská časť zrekonštruuje multi-
funkčné ihrisko. V budove školy bude 
multisenzorická miestnosť, ktorá má 
slúžiť žiakom na relax, sústredenie sa či 
upokojenie pri strese či napätí a škola 
dostane aj novú plošinu na bezbarié-
rový prístup. Na túto investíciu získala 
samospráva nenávratný finančný prí-
spevok 250 000 eur od Rady partner-
stva pre integrovaný územný rozvoj 
Bratislavského kraja.

Bližšie sme aj k vybudovaniu komu-
nitného centra pre Biskupičanov na 
Hronskej ulici. Zastupiteľstvo odsúhla-
silo investíciu do rekonštrukcie budovy 
do výšky 395 000 eur bez DPH.Poslanci 
tiež diskutovali o nových možnostiach 
parkovania v Podunajských Biskupi-
ciach. Nové miesta pribudli na Podzá-
hradnej ulici a starosta Roman Lamoš 

informoval aj o ďalších vytypovaných 
lokalitách pre nové parkovacie mies-
ta: na Geologickej/Priekopníckej, na 
Korytníckej či pri starom cintoríne na 
Kvetinárskej. V rámci diskusie požiadal 
kolegov poslancov, aby prišli aj s prí-
padnými ďalšími návrhmi. 

Rodičov bude zaujímať problematika 
škôl, pričom v Biskupiciach pribudne 
nová súkromná škôlka. Miestne zastu-
piteľstvo dalo súhlas na zriadenie  ma-
terskej školy „Skyro minies“ s kapacitou 
3 triedy pre 48 detí. Škôlka chce začať 
fungovať od 1. septembra 2026 v časti 
prenajatej budovy našej ZŠ Biskupická, 
kde už dnes pôsobí aj Stredná škola in-
formačných technológií. 

Text a foto: (red)

Maturita života  - aj tak sa zvykne nazývať darovanie krvi. A veru, v Podunajských Biskupiciach sme nedávno mali 
viacero takýchto maturantov. Koncom januára naše oddelenie sociálnych vecí, zdravotníctva a byt. politiky zorga-
nizovalo prvú Biskupickú kvapku krvi a plánuje z toho spraviť tradíciu. Vedúca oddelenia, pani Bibiána Guldanová, 
má totiž k tejto téme blízko a tak dokázala nadchnúť kolegov aj iných spolupracovníkov.
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Podunajské Biskupice ste si vybra-
li pre sídlo školy z akého dôvodu, pa-
mätáte si na impulz? 

Škola v Rači, kde sme pôsobili,  išla do 
kompletnej rekonštrukcie a následnej 
zmeny majiteľa. Boli sme nútení hľadať 
nové priestory. Dlhé roky, od 1976, ži-
jem v Podunajských Biskupiciach, pre-
to voľba umiestnenia školy bola jasná. 

Čo vás naučilo 20 rokov prevád-
zkovania školy?

Celý život vyučujem a vzdelávam 
študentov  v odboroch kuchár, čaš-
ník,  spoločné stravovanie, podnika-
nie v remeslách a službách. Zmeny sú 
počas rokov a príchodom internetu  
kontinuálne. To, čo som sa učila, bola 
komunikácia s ministerstvom školstva, 
výkazy, štatistiky, normatívy, organi-
začné zabezpečenia a tlačivá.... A troš-

ku vážnejšie, prinútilo ma to rozhodo-
vať a premýšľať o najsprávnejšej ceste 
v prospech žiakov, učiteľov, edukácie  
a spoločnosti.

Akí žiaci vám prešli lavicami a pra-
xou?

Tínedžer  vo veku 15-18 rokov sa hľa-
dá, skúša, zisťuje, či mu vyhovuje hotel  
Sheraton, Gate one, Riverpark  Grand, 
Hilton, alebo  reštaurácia:  Dulák, 
Edokin, Retro ristorante, Urban House, 
Brixton, Lopárik, Posedenie na rohu,  
alebo  kantína Take off či foodprevád-
zky v obchodných  centrách. Baví ma 
komunikácia  v cudzom jazyku? Chcem  
byť v zahraničnom kolektíve, s možnos-
ťou práce v inej krajine? Alebo chcem  
byť v malom kolektíve pri bydlisku? 
Možností vyskúšať sám seba a svoje 
schopnosti počas troch či piatich rokov 

majú počas štúdia dostatok.
Kde našli  absolventi Gastroškoly 

uplatnenie, v akých krajinách?
V európskych krajinách boli alebo sú 

zamestnaní v hoteloch a reštauráciách  
mnohí naši absolventi. Marek Minarič 
je asi najúspešnejší absolvent v odbore 
kuchár - výherca slovenského  Bocuse 
d’Or 2024, pôsobil v Rakúsku, Nórsku, 
v Dánsku, po účasti v európskom  kole 
v Maďarsku pôsobí vo Švajčiarsku,  
a pripravuje sa na celosvetovú súťaž. 
Za 20 rokov máme niekoľko desiatok 
absolventov v učebných, študijných 
odboroch kuchár,  čašník ako aj v nad-
stavbových odboroch podnikanie v re-
meslách a službách. Veríme,  že každý  
z nich  sa uplatnil v živote.

Zhovárala sa Mgr. Andrea Lesková

V hlasovaní, do ktorého sa mohol od 
začiatku decembra zapojiť každý Bis-
kupičan, získali v konkurencii 16 škôl-
karov a školákov a ich príbehov láska-
vosti, nezištnej pomoci a veľkorysosti 
najviac hlasov. Gratulujeme! Nielen im, 
ale celej nominovanej šestnástke skve-
lých mladých ľudí. 

A tu sú profily troch víťazných „dob-
ročincov“ z biskupických ZŠ a MŠ:

HANKA, 5 rokov, MŠ Linzbothova – 
víťazka kategórie materské školy

„Hanka je vedená k slušnosti, láska-
vosti, je priateľská a empatická. Rada 
pomáha svojim kamarátom, či už pri 
kreslení, strihaní, ale aj pri edukač-
ných aktivitách. Najviac nás prekva-
pila, keď nám povedala svoj zámer, 

že pestuje svoje krásne blond vlnité 
vlasy, ktoré chce venovať pre detičky 
z onkológie. Veľmi ju bolí, keď vidí 
choré deti, a preto by chcela dať niečo 
zo seba, aby ich urobila šťastnejšími.“

LENKA JÚLIA, 3. ročník ZŠ Bielo-
ruská – víťazka kategórie 1. stupeň 
ZŠ

„Julka už od 1. ročníka nezištne 
pomáha svojmu spolužiakovi Ne-
venkovi, ktorý má zdravotné znevý-
hodnenie. Každý deň mu s ochotou  
a úsmevom pomáha nosiť tašku, ve-
nuje mu svoju pozornosť a starostlivo 
si všíma jeho potreby. Ak si všimne, 
že Nevenko nie je v poriadku, vždy 
včas upozorní pedagogický dozor, 
čím prispieva k jeho bezpečnosti  
a pohode. Okrem toho sa Julka aktív-
ne stará o kvetiny v triede, čím pomá-
ha vytvárať príjemné a estetické pro-
stredie pre všetkých spolužiakov. Jej 
láskavosť a nezištnosť z nej robia vzor 
ľudskosti a empatie, ktorým inšpiruje 
svojich spolužiakov i nás dospelých. 

Sme nesmierne hrdí na Julku za všet-
ko, čo robí pre svoje okolie, a za jej po-
zitívny príklad. Ďakujeme Julke za jej 
dobrotu a srdce na správnom mieste.“

TÁŇA, 6. ročník, ZŠ Podzáhradná – 
víťazka kategórie 2. stupeň ZŠ

„V lete som sa kúpala na jazere  
s tatinom a svojou spolužiačkou Viki. 
Tatino na chvíľu odbehol a ja som vo 
vode spozorovala, že Viki prišlo ne-
voľno a začala sa topiť. Duchaprítom-
ne som ju „vytiahla“ na breh, kde som 
sa snažila ju prebrať a dala som jej piť 
vodu. Hneď boli pri nás aj dospelí ľu-
dia, z ktorých niekto zavolal sanitku. 
Všetko dobre dopadlo a mňa bude 
hriať dobrý pocit, že som niekomu po-
mohla. Neskôr som sa dozvedela, že 
Viki diagnostikovali chorobu zvanú 
epilepsia a možno už to bol prvý zá-
chvev nejakého záchvatu. Teším sa, že 
som bola pri nej v pravú chvíľu.“

Ďakujeme za vaše veľké srdcia a krás-
ne činy!                                  

Text a foto: (red)

Gastroškola na Bieloruskej ulici jubiluje

Malí biskupickí hrdinovia dostali ocenenie  
za Dobročin roka

Súkromná stredná odborná škola - Gastroškola oslávila vlani 20. narodeniny. Založila ju v roku 2004 pani Bc. Vlasta 
Vaneková. Od roku 2008 škola sídli v priestoroch prístavby ZŠ Bieloruská, ktoré zrekonštruovala. Zhovárame sa  
s pani zriaďovateľkou Vlastou Vanekovou.

Hanka z Materskej školy Linzbothova, Lenka Júlia zo Základnej školy Bieloruská a Táňa zo Základnej školy Podzá-
hradná. Podunajské Biskupice spoznali víťazov prvého ročníka ankety Dobročin roka 2024. 
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„V dnešnej uponáhľanej dobe sme 
neustále obklopení obrazovkami – 
počítačmi alebo mobilmi. Informácie 
sa na nás valia zo všetkých strán, no 
často sú povrchné a chaotické. Knihy 
sú oproti tomu jedinečné – ponúkajú 
hlboké sústredenie, rozvíjajú slovnú 
zásobu, fantáziu a kritické myslenie. 
V knihách nájdeme množstvo odpo-
vedí a medzi ich stránkami čaká čita-
teľa nejedno skvelé dobrodružstvo. 
Navyše, ich vôňa a samotný dotyk 
papiera vytvárajú jedinečný zážitok, 
ktorý digitálny svet nenahradí. A to je 
hlavný dôvod, prečo sme sa rozhodli 
podporiť túto jedinečnú čitateľskú 
súťaž,“ povedal predseda BSK Juraj 
Droba.

 Trinásty ročník súťaže oficiálne od-
štartoval 21. 2. 2025. A je už na konkrét-
nom čitateľovi koľko kníh si vyberie. 
Dôležité je čítať. Princíp je jednoduchý.  
Z ľubovoľnej prečítanej knihy treba na-
písať krátky text v rozsahu maximálne 
dve strany. Čitateľ má objasniť, prečo si 
vybral práve túto knihu a čo mu dielo 
prinieslo. Škôlkari nakreslia obrázok  
s pomocou učiteľa či rodiča. Žiaci prvé-
ho stupňa základných škôl môžu poslať 
buď text, obrázok alebo oboje. Z doru-
čených príspevkov sa víťazi pre jednot-
livé kategórie určujú žrebovaním. Uzá-
vierka čitateľskej súťaže je 15.4.2025.

Súčasťou súťaže Vráťme knihy do 
škôl je aj kategória zameraná na au-

torské písanie poviedok. Gestorom je 
spolok autorov zo združenia Spisopria-
telia. Poviedky sa vyhodnocujú každý 
mesiac, vždy na vopred vypísanú tému. 
Maximálny rozsah je 10 000 znakov.

 V hre je množstvo zaujímavých cien. 
Ocenená bude aj najaktívnejšia ško-
la ako aj Knižní anjeli, ktorí vedú deti  
a mládež k literatúre. Na túto cenu na-
vrhujú žiaci knihovníka, učiteľa sloven-

ského jazyka či vychovávateľa, ktorý  
u žiakov podporuje záujem o čítanie.

 Viac informácii o projekte nájdete na 
webe www.vratmeknihydoskol.sk

 Súťaž organizuje Bratislavský samo-
správny kraj v spolupráci s Malokarpat-
skou knižnicou, občianskym združe-
ním Učenie s úsmevom, Spisopriatelia 
ako aj ďalšími samosprávnymi krajmi 
na Slovensku. 

INZERCIA

Prečítaj knihu
a vyhraj super ceny

Dobrodružstvo, múdrosť, smiech aj inšpirácia, to všetko na teba 
čaká medzi stránkami kníh.

Každá kniha je bránou do nového sveta, kde môžeš prežiť tisíce 
životov, spoznať úžasné príbehy a objaviť myšlienky, ktoré zmenia 
tvoj pohľad na svet. Neboj sa otvoriť knihu, možno práve v nej nájdeš 
odpovede, ktoré hľadáš. Začni ešte dnes!

SÚŤAŽ
do 15. 4. 2025

www.vratmeknihydoskol.sk

prečítaj
zaujímavú knihu

opíš ju v rozsahu
aspoň polovice A4

pošli nám
svoj príspevok

Čitateľská súťaž Vráťme knihy do škôl 
motivuje deti čítať, ale aj písať

Vráťme knihy do škôl je obľúbená čitateľská súťaž, ktorá už dávno presiahla hranice bratislavského regiónu. Svojich 
priaznivcov má po celom Slovensku. Určená je pre materské, základné a stredné školy. Organizátorom je Bratislav-
ský samosprávny kraj (BSK) spolu s ostatnými župami.
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Milí biskupickí seniori,  nielen poslu-
cháči Biskupickej univerzity 3. veku, 
predstavíme vám nezvyčajný, hektický, 
dobrodružný a pre svet, zvlášť Sloven-
sko, nesmierne obetavý a prospešný 
životný príbeh chrabrého, statočného, 
neúnavného a húževnatého mladého 
muža. Predstavíme vám osud štátnika, 
spoluzakladateľa prvého spoločného 
štátu Čechov a Slovákov, českosloven-
ského ministra vojny, diplomata, fran-
cúzskeho brigádneho generála, dokto-
ra filozofie, vedca,  astronóma,  pilota, 
cestovateľa, fotografa, horolezca, vy-
nálezcu... Predstavíme vám vzrastom 
nevysokého, útleho človeka, držiteľa 
vedeckých, diplomatických, štátnych 
ocenení a vyznamenaní,  ktorému pa-
mätník na znak úcty postavili obyvate-
lia nielen napr. vo Francúzsku, Talian-
sku, Albánsku, Srbsku, Španielsku,  ale 
aj vo vzdialenej Argentíne, v kráľovstve 
Tonga, či na Tahiti. Vo štvrtok 6.3. sa  
o 10.00 hod. postaví pred študentov 
Biskupickej univerzity 3. veku Ing. Pa-
vel Šesták, správca Nadácie Milana 
Rastislava Štefánika. Zasvätene nás 
prevedie známymi aj menej známymi 
udalosťami v živote  najväčšieho Slová-
ka, gen. Milana Rastislava Štefánika. 

V utorok, 18.3. o 10.00 hod. sa zľah- 
ka, v pohode usadíme, zahodíme sta-
rosti a chvíľku svižne, chvíľku pozvoľna 
sa necháme unášať uchu a duši laho-
diacou hudbou.  Dlhoročný hudobný 
rozhlasový redaktor PhDr. Borivoj Me-
delský pre nás chystá hudobné prekva-
penie. 

V utorok, 25.3. o 10.00 hod. sa 
stretneme s Mgr. Andreou Kvintovou 
a jej lákavým rozprávaním o symbió-
ze Podunajských Biskupíc a krásneho, 
modrého Dunaja.

Biskupickým seniorom ponúkame 
možnosť prihlásiť sa na pobytový zá-
jazd k moru, do Talianskeho Lignana, 
ktorý sa uskutoční v termíne od 5.9.-
12.9.2025 v hoteli Colorado. Do Lig-
nana pocestujeme cez deň, luxusným 
autobusom. Predpokladaný odchod je 
o 5.00 z Trojičného námestia. Cena 750 
eur na osobu zahŕňa dopravu, ubyto-
vanie v 4 hviezdičkovom hoteli v 2-lôž-
kových, klimatizovaných izbách, plnú 
penziu (bohaté a pestré raňajky, obed, 
večera) a plážový servis (každá izba má 
vlastný slnečník a 2 ležadlá). Hotel sa 

nachádza priamo pri širokej, piesko-
vej pláži, od ktorej ju delí iba hotelová 
záhrada, ktorá ponúka bazén, vírivku, 
záhradné posedenie, vonkajšie fitness-
centrum. Hotel disponuje mestskými 
bicyklami.

Bibiána Guldanová, 
oddelenie sociálnych vecí

SOCIÁLNE ODDELENIE INFORMUJE

Marcové aktivity Biskupickej univerzity 3. veku

INFORMÁCIE O AKTIVITÁCH V MARCI 2025
Pravidelné aktivity:
• každý pondelok pokračujeme v cviče-

niach jogy v rovnakom čase od 9:30 do 
11:00 hod

• stredy patria kurzom AJ od 11:30 do 
12:30 hod. 

• štvrtky sa už tradične seniori stretávajú 
na cvičení TAI ČI a to od 10:00 do 11:00 
hod (okrem 6.3.)

• každý druhý pondelok (10.3. a 24.3.) 

prebiehajú kurzy cvičenia pamäte a to 
od 11:30 do 12:30 hod.  Ak by mal ešte 
niekto o uvedený kurz záujem, kontak-
tujte prosím telefonicky sociálne od-
delenie. Na uvedený kurz je limitovaný 
počet účastníkov v počte max. 20 ľudí. 
Pre veľký záujem uprednostňujeme 
účastníkov, ktorí sa kurzu ešte v minu-
losti nezúčastnili.

• V stredu 19.3. sa môžete zúčastniť ďal-

šej bylinkovej prednášky s p. Kočano-
vou, ktorá bude vonku v prírode. O 9:30 
hod. je stretávka na konečnej zástavky 
autobusu 79 v Lieskovci. Vydáte sa po 
stopách prvých jarných byliniek.

Prosíme všetkých, ktorí sa chcú zúčastniť 
na uvedených cvičeniach či kurzoch, aby 
sa prihlásili na sociálnom oddelení 02/402 
072 17, 02/402 072 16, 02/402 072 28 
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ZO ŽIVOTA MESTSKEJ ČASTI  

Spoločenské zvieratá (najmä pes  
a mačka) a obvykle voľne žijúce zvie-
ra (napr. holub, potkan) – je potrebné 
obrátiť sa na Mestskú políciu hl. mesta 
SR Bratislavy na čísle 159, kde nahlási-
te druh uhynutého zvieraťa a miesto. 
Polícia následne informuje Slobodu 
zvierat, ktorá ho z miesta odstráni. Do 
tejto kategórie sa nezaraďuje poľovná 
zver, zviera chované alebo držané na 
farmárske účely a chránený živočích. 

Túlavé a zranené psy a mačky – tak-
tiež sa nahlasujú na čísle 159.

Zranené, choré, uväznené, uhynu-
té chránené živočíchy (napr. jež, bo-
bor, vtáctvo) – jedince druhov európ-
skeho významu a druhov národného 
významu, ktoré Ministerstvo životné-
ho prostredia SR ustanovilo všeobec-
ne záväzným právnym predpisom za 
chránené živočíchy a taktiež aj jedince 
všetkých druhov voľne žijúcich vtákov 
prirodzene sa vyskytujúcich na území 
EÚ) – v tomto prípade je možné obrátiť 
sa na linku tiesňového volania 112 ale-
bo na Správu CHKO Dunajské luhy, pra-

covisko Bratislava (02/642 839 82, po-
hotovosť: 0903 298 333, 0903 298 275).

Uvedený postup sa vzťahuje len na 
chránené živočíchy, vrátane chráne-
ných druhov živočíchov, ktoré sú záro-
veň aj poľovná zver, nevzťahuje sa na 
len na poľovnú zver a zákonom nechrá-
nené zranené alebo uhynuté živočíchy.

Poľovná zver – v tomto prípade je 
možné obrátiť sa na linku tiesňového 
volania 112 a následne budú vyrozu-
mení poľovníci z príslušného revíru.

Text: (bor)

Kam volať, keď nájdete uhynuté či zranené zviera
Našli ste na verejnom priestranstve uhynuté či zranené zviera a neviete, na koho sa s tým obrátiť? Poradíme vám – 
kontakt vždy závisí od toho, o akú kategóriu zvierat ide. 

Miestny úrad Mestskej časti Bratislava 
– Podunajské Biskupice v záujme zabez-
pečenia čistoty verejných priestranstiev 

organizuje v spolupráci so spoločnosťou OLO 
a.s. zber objemného odpadu (starý nábytok, 

matrace, koberce...). V žiadnom prípade do 
kontajnerov nepatria: batérie z automobilov, 
monočlánky, oleje, farby, laky, lieky, chladničky, 
mrazničky, biologicky rozložiteľný odpad, pne-
umatiky, stavebný odpad. Žiadame obyvateľov, 

aby neukladali odpad vedľa kontajnerov, ktoré 
budú umiestnené podľa nasledujúceho har-
monogramu a odvezené na druhý deň odo dňa 
jeho pristavenia:

JARNÉ ČISTENIE V MESTSKEJ ČASTI BRATISLAVA – PODUNAJSKÉ BISKUPICE

Dátum Deň Miesto pristavenia                                                           m3 Dátum Deň Miesto pristavenia                                                          m3

24.3.2025 PO Estónska 44 – 46, na parkovisku                                                     7 1.4.2025 UT Ipeľská 1, na parkovisku, pri stojisku                                                 7

24.3.2025 PO Estónska 30, za parkoviskom                                                           7 1.4.2025 UT Ipeľská 9, na parkovisku, pri stojisku                                                 7

24.3.2025 PO Estónska 18                                                                                        7 2.4.2025 ST Hornádska 4 7

24.3.2025 PO Estónska 2                                                                                        7 2.4.2025 ST Hornádska 16 – 18          7

25.3.2025 UT Bieloruská 44                                                                                    7 2.4.2025 ST Dudvážska 14, pri stojisku        7

25.3.2025 UT Bieloruská 22                                                         7 2.4.2025 ST Dudvážska 25 – 27, na parkovisku                7

25.3.2025 UT Lotyšská 34 – 36, na parkovisku                                                          7 3.4.2025 ŠT Korytnická 2 – 4         7

25.3.2025 UT Lotyšská 2 – 8, na parkovisku                                                             7 3.4.2025 ŠT Korytnická 6 – 8      7

26.3.2025 ST Lotyšská 50 – 52, na parkovisku                                                          7 3.4.2025 ŠT Boreková – Kovová          7

26.3.2025 ST Závodná, zo strany Slovnaftskej cesty    7 3.4.2025 ŠT Kvetinárska – pri cintoríne              7

26.3.2025 ST Geologická 18, pri kontajnerovom stojisku                                        7 7.4.2025 PO Koniec Pšeničnej      7

26.3.2025 ST Geologická 28                                                                                    7 7.4.2025 PO Oblúková – pri vyústení na Krajinskú               7

27.3.2025 ŠT Baltská 3, pri kontajnerovom stojisku                                                 7 7.4.2025 PO Orechová – Krajinská roh          7

27.3.2025 ŠT Baltská 11, na parkovisku oproti novým 
bytovkám                       7 7.4.2025 PO Vetvárska sídlisko, stojisko pri BD č. 29                     7

27.3.2025 ŠT Vrakunská – Podzáhradná – Baltská (veľké 
parkovisko)                                                                           7 8.4.2025 UT Požiarnická – pri vyústení na Padlých 

hrdinov   7

27.3.2025 ŠT Podzáhradná 39 – 49                                                                           7 8.4.2025 UT Hviezdna 1 – Spoje                                                                             7

31.3.2025 PO parkovisko Podzáhradná – Korytnická (pri 
kotolni)                        7 8.4.2025 UT Železničná stanica P.B.                                                                                              7

31.3.2025 PO Bodrocká – medzi 36 a 44                                                                  7 8.4.2025 UT Pri trati – Vinohradnícka (parkovisko)                   7

31.3.2025 PO Bodrocká 3, pri kotolni                                                                        7 9.4.2025 ST Devätinová 23, na parkovisku, na rohu     7

31.3.2025 PO Bodrocká 16, na parkovisku                                                               7 9.4.2025 ST Devätinová – Šamorínska, na rohu                   7

1.4.2025 UT Hronská 16 – 18                                                                                   7 9.4.2025 ST Pri hrádzi – na konci ulice (pri zbernom 
hniezde) 7

1.4.2025 UT Latorická 27, pri stojisku                                                                     7 9.4.2025 ST Lieskovec 4, za betónovým prístreškom 
zastávky        7
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INZERCIA

Malacky

Senec

Pezinok

Bratislava

NEZAPLŇME SLOVENSKO SKLÁDKAMI. 
AKO MÔŽEME ODPAD VYUŽIŤ LEPŠIE?
Priemerný Slovák vyhodí až 472 kg smetí ročne. Aj keď sa snažíme žiť úsporne, veci opätovne používať a odpad 
separovať, stále 40 % odpadu z domácností končí na skládkach. 

Odpad pritom možno efektívne využívať na výrobu energie a tepla, ako to robia v iných krajinách. 

skládkovanie

ostatné spätné  
získavanie 
organických látok

materiálové zhodnocovanie 
(plast, papier, kov a iné)

kompostovanie

iné
energetické 

zhodnocovanie

PREČO SÚ SKLÁDKY PROBLÉM?

ČO S TÝM 
MÔŽEME 
UROBIŤ?

CEZO = ENERGIA  
Z ODPADU

!
  znečisťujú pôdu, ovzdušie a spodné vody a zaberajú 
miesto
  uvoľňujú emisie skleníkových plynov, vrátane metánu, 
ktorý je až 25 × škodlivejší ako CO₂

  sú dlhodobo neudržateľné – skládky sa plnia a odpad 
dnes vozíme aj na dlhé vzdialenosti, čo produkuje 
ďalšie emisie CO₂. Skládkovanie bude čoraz drahšie. 
Navyše, do roku 2035 musíme znížiť objem skládkova-
nia na Slovensku na 10 %.

  Tvoriť menej odpadu – menej 
nakupovať.
  Veci opakovane používať.
  Recyklovať najviac ako sa dá.
  Z nerecyklovateľného odpadu  
vyrábať energiu.
  Skládkovať čo najmenej.  
EÚ už nové skládky nepovoľuje.

Dávať na skládky odpad, z ktorého 
vieme získavať energiu, je dnes 
priveľký luxus. 

Centrum energetického zhodnotenia odpa-
du (CEZO) v Slovnafte je projekt, ktorý efek-
tívne spracuje nerecyklovateľný odpad a 
vyrobí z neho energiu a teplo. Slovnaft ním 
nahradí svoju spaľovňu kalov a spotrebuje 
menej fosílnych zdrojov na výrobu tepla. 
Prínosy energetického zhodnotenia odpa-
du sú jednoznačné:

  menej skládkovaného odpadu, menej 
škodlivých emisií

  výroba elektriny a tepla – odpad sa 
stane zdrojom energie

  bezpečný, ekologický proces s najmo- 
dernejším technologickým riešením, 
spĺňajúci najprísnejšie normy

SLOVENSKO A ODPAD 
Na celom Slovensku vznikne ročne 2,6 milióna ton odpadu 
(472 kg/os.)*. Západné Slovensko v produkcii odpadu 
vedie. V Bratislavskom kraji každý človek vyhodí do smetí 
bezmála 600 kg materiálu.Toto množstvo by poľahky  
zaplnilo menšiu dodávku. Ako je na tom váš okres? 

*Zdroj dát: Štatistický úrad SR, údaje za rok 2023. 

725
kg/os

513
kg/os

539
kg/os

882
kg/os

Zistite viac 
o Centre  

energetického 
zhodnotenia  

odpadu 
v Slovnafte

KAM IDE NÁŠ ODPAD?

39 %

19 %

18 %

14 %
8 %

2 %

SLN_701_39_CEZO_onepager_print_190x267.indd   1SLN_701_39_CEZO_onepager_print_190x267.indd   1 2/21/25   10:08 AM2/21/25   10:08 AM
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ŠKOLSTVO

ZŠ Biskupická 
Riaditeľka: Mgr. Ľubica Laczková      
Počet tried:  10
Založenie školy: 1.9.1975 

Naša škola sa nachádza v srdci Bisku-
píc, na Biskupickej ulici 21. Škola sa pýši 
nielen dlhoročnou tradíciou, ale aj ne-
ustálym inovovaním a starostlivosťou  
o svojich žiakov. Založená bola už  
v roku 1975 a od svojho vzniku prešla 
mnohými pozitívnymi zmenami. 

Ide o školu rodinného typu, je to pl-
noorganizovaná základná škola, ktorá 
má 10 tried. Je vybavená kamerovým 
systémom, aby boli naši žiaci vždy  
v bezpečí. Škola má bezbariérový vstup 
a pohyb po schodoch v interiéri je 
možný pomocou šikmej schodiskovej 
plošiny. Už od roku 2001 škola vycho-
váva a vzdeláva žiakov so špeciálnymi 
výchovno – vzdelávacími potrebami  
v bežnej triede. Máme tím odborníkov, 
ktorí sa špecializujú na podporu žiakov. 
Tvoria ho: špeciálna pedagogička, so-
ciálna pedagogička, školská psycholo-
gička a pedagogickí asistenti, ktorí po-
skytujú individuálnu pomoc a podporu 
pre tých, ktorí to potrebujú. Okrem tra-
dičných predmetov sú súčasťou vyučo-
vacieho procesu aj rôzne krúžky, ako je 
Programko - kurz programovania, ale aj 
krúžok Basebal 5, ktoré podporujú kre-

ativitu a tímovú prácu. Veľkou výhodou 
je knižnica priamo v budove školy. 

Prostredie školy sa snažíme neustále 
vylepšovať, aby sa naši žiaci cítili dob-
re. Aktuálne pripravujeme oddychové 
zóny na chodbách pre žiakov, multi-
senzorickú miestnosť Snoezelen. Táto 
špeciálna miestnosť slúži ako terapeu-
tický koncept pre ľudí s rôznymi typmi 
znevýhodnení. Ale aj nové športovis-
ko, ktoré budú slúžiť na rozvoj fyzickej 
kondície a pohody žiakov.

Budúcim prvákom by sme radi od-
kázali: „Radi by sme vás privítali na 
našej základnej škole Biskupická 21! 
Tešíme sa, že budete súčasťou našej 
školy, kde sa budeme spoločne učiť, 
budeme objavovať nové veci, bádať, 
skúmať a rozvíjať svoje schopnosti. 
Sme inkluzívnou školou a dbáme na 
to, aby každý mal rovnaké príležitos-
ti. Pripravíme pre vás nové športo-
visko, oddychové zóny a miestnosť 
Snoezelen na relaxáciu. Navyše v pr-
vom ročníku nebudete mať písomné 
domáce úlohy, aby ste mali viac času 
na oddych a rodinné aktivity. Tešíme 
sa na vás!“

 Mgr. Ľubica Laczková,
riaditeľka školy

ZŠ Bieloruská
Riaditeľ: prof. PaedDr. Ivan Pavlov, PhD.      
Počet tried:  19         
Založenie školy: 1.9.1974 

S novým školským rokom prišli do 
našej škole ZŠ Bieloruská 1 nové plány 
a nová vízia, ktorá ju má posunúť vpred. 
V tomto školskom roku oslavujeme 50 
rokov existencie a môžeme vás ubez-
pečiť, že napriek veku škola vytvára 
moderné a podnetné prostredie pre 
žiakov i pedagogických zamestnancov. 
Chceme, aby nebola len miestom, kde 
sa deti učia fakty, ale aby rozvíjala ich 
praktické zručnosti, tvorivosť, kritické 
myslenie, ale aj samostatnosť a spolu-
prácu. 

Na polročnom hodnotení si žiaci na 
prvom stupni našli známky aj slovné 
hodnotenie. Rozširujeme ponuku krúž-
kov a mimoškolských aktivít. Zame-
riavame sa nielen na učebné výsledky 
žiakov, ale aj na rozvoj  športových, 
umeleckých a technických zručností. 
Okrem bežnej výučby škola organizuje 
množstvo podujatí, ktoré obohacujú 
vzdelávací proces, olympiády, súťaže, 
besedy, výlety a exkurzie na Slovensku 
i v zahraničí. Od prvého ročníka sa žiaci 
učia anglický jazyk, v šiestom ročníku 
sa začína s výučbou druhého cudzieho 
jazyka. Všetci žiaci sa zapojili aktivitami 
do Európskeho dňa jazykov. Rovnako 
sa venujeme organizovaniu športo-
vých aktivít ako lyžiarsky kurz, plavecký 
kurz, korčuliarsky kurz, škola je zapoje-
ná do projektu Tréneri v škole, v rámci 
ktorého žiaci získavajú základné  pohy-
bové návyky v jednotlivých športoch. 
Vďaka finančným prostriedkom z pro-
jektu bola zriadená nová učebňa ché-
mie a nová učebňa techniky, ktoré pris-
pejú k skvalitneniu vzdelávania žiakov. 

Zapojili sme sa do viacerých projek-
tových výziev, napr. Deti pre Bratislavu 
– Kreatívna ekoškola a Recyklohry – Ze-
lený nápad, projekty zamerané na envi-

Máte doma prváčika? Vyberte mu tú správnu školu!

Každý milujúci rodič chce, aby jeho 
dieťa chodilo do školy, kde sa bude 
cítiť dobre a kde dostane kvalitné vz-
delanie. V Podunajských Biskupiciach 
máme 4 základné školy a v tieto dni sa 
vo viacerých rodinách pravdepodob-
ne rozhodujú o tom, ktorá škola je pre 
budúceho prváčika či prváčku tá naj-
lepšia. Pripravili sme preto súhrn toho, 
čo naše školy ponúkajú.

Nezabudnite, že zápisy prvákov do 
základných škôl pre školský rok 2025/26 
budú počas apríla. Povinná školská do-
chádzka sa začína začiatkom školského 
roka 1. septembra, ktorý nasleduje po 
dni, keď vaše dieťa dovŕši 6. rok veku  
a dosiahne školskú spôsobilosť. Ak 
vaše dieťa teda dovŕši 6 rokov k 31. au-
gustu v príslušnom kalendárnom roku, 
ako rodič máte povinnosť ho prihlásiť 

na plnenie povinnej školskej dochádz-
ky (ak ste nepožiadali o odklad).

Zápis do 1. ročníka sa uskutoční  
v dňoch:
• 11. apríla (piatok) 2025 od 14.00 

do 18.00 h
• 12. apríla (sobota) 2025 od 8.00 do 

12.00 h

Informácie pre rodičov budúcich školákov
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ronmentálne vzdelávanie, nový pohľad 
na školské stravovanie prináša projekt 
Skutočne zdravá škola. Projekt Kau-
fland Čerstvé hlavičky upozorňuje žia-
kov na dôležitosť konzumovania ovo-
cia a zeleniny. V tomto školskom roku 
sa začala spolupráca so Slovenským 
národným divadlom, žiaci na prvom 
i druhom stupni navštevujú činoher-
né i operné predstavenia. Spoluprácu 
s českými školami sme nadviazali pro-
stredníctvom  česko-slovenského pro-
jektu Záložka do knihy. Škola sa prispô-
sobuje novým trendom vo vzdelávaní, 
v ktorom sa digitálne technológie stá-
vajú súčasťou výučby, čím sa zvyšuje 
interaktivita a atraktívnosť hodín. 

Škola disponuje dvoma multimedi-
álnymi učebňami a digitálnym vyba-
vením v každej učebni. V škole pracuje 
žiacka školská rada, ktorá sa spolupo-
dieľa na dianí v škole. Chceme, aby sa 
deti do školy tešili, naším cieľom je vy-
tvoriť  inšpiratívne prostredie, kde kaž-
dý žiak dostane príležitosť rozvíjať svoj 
talent. Budúcim prvákom by sme radi 
odkázali: “Tešíme sa na vás a veríme, 
že vaša cesta vzdelávania na našej 
škole bude pre vás zážitkom a dobro-
družstvom, že zažijete jeden úžasný 
rok.“         

 Mgr. Monika Vaculková, 
učiteľka nemeckého jazyka

ZŠ Podzáhradná
Riaditeľka: Mgr. Gabriela Fajnorová
Počet tried:  27  
Založenie školy: 1.9.1985

ZŠ Podzáhradná je škola s právnou 
subjektivitou a tento školský rok osla-
vuje 40. výročie   založenia. Momentá-
lne školu navštevuje 614 žiakov. Našou 
víziou školy je budovať modernú hu-
mánnu a tvorivú školu, v ktorej si bude 
môcť každý žiak rozvíjať základné spô-
sobilosti, vedomosti a postoje potreb-
né na svoje ďalšie vzdelávanie a život. 
Kľúčovými oblasťami naplnenia vízie 
je:
• Zelená škola (environmentálne za-

meranie)
• Zdravá škola (podpora zdravého ži-

votného štýlu a rozvoj športových 
talentov)

• Počúvajúca škola ( podpora individu-
álneho rozvoja žiakov s ohľadom na 
inklúziu)

• Digitálna škola ( podpora využívania 
digitálnych technológií)
Výchovno- vzdelávací proces sa sna-

žíme zabezpečiť kvalifikovanými pe-
dagógmi. Škola realizuje výučbu cud-
zích jazykov od 3. ročníka a druhého 
cudzieho jazyka od 7. ročníka. Snahou 
pedagógov je rozvíjať kritické myslenie 
u žiakov, uplatňovať metódy a postupy 
učenia, ktoré podporujú kooperáciu 
medzi žiakmi, vrstovnícke učenie, se-
bahodnotenie a pocit úspechu. Žiaci 
1. ročníkov sa začali vzdelávať podľa 
nového Štátneho vzdelávacieho pro-
gramu, čiže overujeme nové kurikulum 
v praxi. Súčasťou vyučovania sú tema-
tické dni, školské projektové dni, orga-
nizujeme Deň otvorených dverí pre na-
šich rodičov, školu v prírode, lyžiarsky, 
plavecký výcvik, zmysluplné exkurzie 
a školské výlety. Škola je zapojená do 
viacerých projektov ako sú Škola 21. 
storočia, Moderná škola, Moduly, POP 3 
a pod. Žiakov zapájame do rôznych ve-
domostných, výtvarných, literárnych, 
športových súťaží, olympiád, školských 
projektov, organizujeme kultúrne vy-
stúpenia, workshopy, výchovné kon-
certy, eko-programy. Na škole pracuje 
podporný tím so školskou psychologič-
kou, 2 špeciálnymi pedagogičkami a 5 
asistentkami.

Budúcim prvákom by sme radi odká-
zali: „Pozývame všetkých prvákov na 
zápis do našej školy, ktorý sa uskutoč-
ní 11. a 12. apríla 2025. Tešíme sa na 
vás!“

Mgr. Gabriela Fajnorová,
riaditeľka školy

ZŠ Vetvárska

Riaditeľka: Mgr. Monika Nagyová 
Počet tried:  9      
Založenie školy: 1.9.1906

Základná škola a škôlka s vyučovacím 
jazykom maďarským v Podunajských 
Biskupiciach  má bohatú históriu a tra-
díciu. V budove školy sa v maďarskom 
jazyku vyučuje od roku 1906. V roku 
1947 bolo toto vyučovanie prerušené, 
ale o dva roky neskôr znovu obnovené. 

Aj v dnešnej dobe sa usilujeme  
o to, aby naši študenti okrem veľké-
ho objemu vedomostí disponovali aj 
ľudskosťou.  Naším cieľom je, aby ka-
ždý žiak našej školy sa stal morálnym, 
samostatne konajúcim dospelým člo-
vekom spoločnosti, aby z našej školy 
odchádzali takí žiaci, ktorí v každej ob-
lasti života dokázali presadiť ľudskosť, 
múdrosť a morálne konanie. V súčasnej 
dobe na našej škole študuje 124 žiakov 
v deviatich triedach. Naši študenti majú 
možnosť navštevovať niekoľko krúž-
kov. Zabezpečujeme pre nich účasť na 
plaveckom a lyžiarskom výcviku. Kaž-
doročne pre nich organizujeme  školu v 
prírode, študijné, školské a koncoročné 
výlety, ako aj návštevy divadla.  

So 124 študentmi sa zaraďujeme 
medzi malé školy. Z tohto faktu vy-
plývajú aj naše prednosti, pretože  sa 
dokážeme maximálne venovať  jednot-
livým študentom či už v oblasti intelek-
tuálneho, ako aj telesného a duševné-
ho vývoja. Máme 15 pedagogických 
zamestnancov a troch vychovávateľov. 
Vytýčené a prioritné ciele našej školy:
• vyučovaním v materinskom jazyku 

posilniť zachovanie kultúrnej identi-
ty

• v rodinnom prostredí zabezpečiť hu-
mánnu výchovno-vzdelávaciu čin-
nosť

• rozvíjať individuálne schopnosti detí
• sprostredkovať študentom naše kul-

túrne a historické hodnoty
• v rámci každého vyučovacieho 

predmetu rozvíjať počítačové zruč-
nosti študentov

• rozšíriť slovnú zásobu žiakov a vzbu-
diť ich záujem o beletriu

• dosiahnuť komunikačnú úroveň pri 
výučbe anglického jazyka do ukon-
čenia základnej školy

• za pomoci študijných projektov  
a rôznych súťaží, zapojením žiakov 
do remeselníckych krúžkov rozvíjať 
ich zmysel pre úspech  

• zlepšením kvality vyučovania te-
lesnej výchovy a organizovaním 
rôznych športových krúžkov zvýšiť 
pohybovú aktivitu detí.

Mgr. Monika Nagyová
riaditeľka školy



12

MIESTNE ORGANIZÁCIE

Biskupické noviny  | MAREC 3/2025

Úspešný rok 2024 v základnej  
organizácii Csemadok

2024-ben is sikeres tevékenység a  
Csemadok alapszervezet rendezésében

V správe o  činnosti našej organizácie sme podujatia, na základe 
ich obsahu, rozdelili do troch skupín. 

Z pätnásť plánovaných a uskutočnených programov do prvej 
skupiny patrilo osem tradičných podujatí, a to: výročná členská 
schôdza, 61. reprezentačný ples, marcový spomienkový program pri 
príležitosti výročia protihabsburskej revolúcie za slobodu (slávnost-
nú reč predniesla Dr. Szili Katalin, poradkyňa maďarského premi-
éra). Ďalej v máji po sv. omši za zosnulých členov Csemadoku, na 
miestnom cintoríne pri hlavnom kríži, sme modlitbami a zapálením 
sviečok vzdali hold tak veľkým osobnostiam mestskej časti, ako aj 
radovým členom našej organizácie. Sériu mnohých spoločných do-
voleniek sme vlani rozšírili o trojdňový výlet v oblasti Ostrihomu  
a Vyšehradu. V prvú októbrovú nedeľu, v Deň pamiatky vysídlených, 
mala pri pamätnom stĺpe prejav Tünde Neszméri, vedúca mládež-
níckej skupiny pri Republikovej rade Csemadoku. V ten istý deň 
popoludní v rámci slávnostného programu, bývala tajomníčka ZO, 
Orsolya Nagy prevzala za svoju húževnatú prácu Cenu Csemadoku. 
Stala sa v poradí dvadsiatou osobou, ktorej sme takou formou ďa-
kovali za dlhoročnú obetavú, úspešnú prácu. Na výročie ukončenia 
I. svetovej vojny 11. novembra o 11-ej hodine a 11-ej minúte, sme 
ako organizátori v spolupráci s viacerými inštitúciami v rámci honos-
ného programu, položili kytice a s čítaním menoslovu spomínali  aj 
na našich biskupických padlých hrdinov. V prvú adventnú nedeľu sa 
konal obľúbený koncert v kostole sv. Mikuláša. 

Z druhej skupiny spomenieme len niektoré významnejšie. V me-
siaci máj nás navštívil Dr. Balázs Gálfy, hematológ, ktorého zdra-
votnícka prednáška nás veľmi zaujala. V septembri sme pomáhali 
mestskému výboru prípravou osláv 75. výročia založenia celoštátnej 
organizácie  Csemadoku, (u nás si 75. výročie pripomenieme v máji 
tohto roku). Počas slávnosti v Zrkadlovej sieni Primaciálneho paláca 
prevzala celoštátne vyznamenanie Adriana Foglszingerová a mest-
ské ocenenia Anna Fukáriová, Erzsébet Kubicskó, Silvia Gyurc-
siová, ako aj Mónika Nagy, riaditeľka školy s vyučovacím jazykom 
maďarským. Hosťom Literárnej kaviarne bol náš dlhoročný priateľ 
Imre Boráros, herec, nositeľ Kossuthovej ceny. Zaujímavý rozhovor 
s ním viedol Pál Csáky.

Tretia skupina zahŕňa tie, ktoré sme nazvali „extra“, neplánovaný-
mi podujatiami. Spomedzi nich spomeniem program tanečného 
súboru Lajta z Mosonmagyaróváru, názvom János vitéz, vďaka   fi-
nančnej podpore Pála Wimmera a Zoltána Péka.

Za pomoci mestského výboru Csemadoku sa podarilo presunúť 
do Bratislavy výstavu akad. mal. Józsefa Nagya, (bývalý kronikár  
v ZO) s názvom  CsaládFÁK (Rodokmeň), ktorú si mohli návštevníci 
pozrieť do 31. 1. 2025. Naša pomoc je potrebná aj pri organizovaní 
okresnej súťaže v prednesení poézie a prózy. Do programovej po-
nuky  XXXVIII.  mestských kultúrnych dní sme zaradili  4 podujatia, 
čím sme prispeli k celkovému úspechu. Na záver sa chceme aj tou-
to cestou poďakovať celému vedeniu  za nezištne vykonanú prácu,  
a členom, a podporovateľom za všeobecný záujem o našu činnosť.

Elza Nagy,
predsedníčka ZO Csemadok 

V neskoršom termíne ako býva zvykom, až 23. februára 2025 
sme sa zišli v hojnom počte členovia, podporovatelia a pozva-
ní hostia na hodnotiacej výročnej členskej schôdzi, na ktorej 
sme v súlade so stanovami Maďarského kultúrneho spoločen-
stva Csemadok, pristúpili aj k voľbe nového vedenia základ-
nej organizácie a zástupcov do jeho vyšších orgánov.

Tisztújító taggyűlésünket 2025. február 23-án tartottuk  
a Vetvár kultúrház tagjainkkal, támogatóinkkal és vendégeink- 
kel zsúfolásig megtelt termében. Működésünk folyamán az 
egyik legtermékenyebb esztendő rendezvényeiről, műsorairól 
adtunk számot, és megvitatásra előterjesztettük igényes prog- 
ramtervezetünket.

A 2024-es évet érintő beszámolónkban a tevékenységünket tartal-
muk alapján három csoportba osztottuk. A 15 pontban felvázolt és 
teljesített programunkból 8 hagyományos, évente ismétlődő került 
az első csoportba mégpedig: az értékelő taggyűlés, amit a 61. Re-
prezentációs bál követett. A március elején tartott magyar szabad-
ságharcra való emlékezés ünnepi szónoka Dr. Szili Katalin, minisz-
terelnöki főtanácsadó volt. Májusban a Csemadok elhunyt tagjaiért 
szentmisét szolgáltattunk és a temetői nagykeresztnél imádkoztunk 
lelkiüdvükért. A rengeteg kirándulás sorát háromnapossal gyarapí-
tottuk, Esztergom és Visegrád környékét bejárva. Október első va-
sárnapján a kitelepítettek emléknapján Neszméri Tünde az OT ifjú-
sági csoportjának vezetője mondott beszédet a kopjafánál. Aznapi 
délutáni program keretében Nagy Orsolya sokéves becsülettel 
végzett titkári munkájáért vette át a Pozsonypüspöki Magyarságá-
nak Megmaradásáért Csemadok-díjat. November 11-én, 11 óra, 11 
perckor több intézménnyel közösen emlékeztünk az I. világháború 
befejezésére és idegen sírokban nyugvó földijeinkre, akiknek nevét 
felolvastuk. A közkedvelt adventi hangversenyen évről évre többen 
vesznek részt, dicsérve annak ádventi várakozás hangulatát. 

A második csoport rendezvényeiből is megemlítünk néhányat. 
Május 12-én Dr. Gálffy Balázs hematológus nagyszerű előadá-
sát hallgattuk meg. Szeptemberben szervezési feladatok ellátásá-
val segítettük a jubiláló 75 éves Csemadok járási ünnepségének 
előkészítését. A Prímási palota Tükörtermében tartott ünnepségen 
Foglszinger Adrianna országos elismerő oklevelet, Fukári Anna, 
Kubicskó Erzsébet, Gyurcsi Szilvia és Nagy Mónika iskolaigaz-
gató járási emléklapot vettek át. Az Irodalmi Kávéház vendége Borá-
ros Imre, Kossuth díjas színművész, beszélgető társa Csáky Pál volt.

A harmadik csoportba kerültek a ráadás rendezvények, közülük 
kiemeljük a Wimmer Pál és Pék Zoltán anyagi támogatásának 
köszönhetően bemutatott János vitéz táncjátékot a mosonmagya-
róvári Lajta néptáncegyüttestől. A Csemadok alapszervezete és vá-
rosi választmánya társszervezőként gondoskodott a Nagy József 
CsaládFÁK emlékkiállítás Pozsonyba hozataláról, amelyet 2025. 
január 31-ig tekinthettünk meg.  A városi választmány hatáskörébe 
tartozó járási vers és prózamondó verseny, lebonyolításában helyi 
szervezetünk minden alkalommal közreműködik.

A Csemadok Pozsonyi Városi Választmánya XXXVIII. Városi Kulturá-
lis Napok gazdag műsorkínálatához négy rendezvénnyel járultunk 
hozzá, így mi is részesei voltunk a sikernek. Ezúton köszönjük meg 

az egész vezetőség-
nek és a többi támo-
gatónknak a jó ered-
mények érdekében 
végzett önzetlen 
tevékenységét, vala-
mint érdeklődését. 

Nagy Elza,
az alapszervezet elnöke
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VOĽNÝ ČAS, INZERCIA

John Boyne nie je pre slovenských 
čitateľov a čitateľky neznámym auto-
rom. Vo Vydavateľstve Slovart mu vyšlo 
viacero románov i kníh pre deti. Naj-
novšie prispel do sveta literatúry zaují-
mavým počinom – sériou štyroch kníh,  
z ktorých každá nesie meno jedného 
zo živlov. 

Príbehovo na seba knihy nena-
dväzujú, no niektoré postavy sa  
v nich opakujú a spája ich neľahká 
téma. Boyne píše o trápení, tyranii  
a najmä o vnútornej bolesti zo zneuži-
tia. 

Prvá kniha z tetralógie, ktorá vy-
chádza v slovenskom preklade Otta 
Havrilu má názov Voda. Tento živel je 
často spomínaný aj v príbehu – vystu-
puje v ňom tréner plávania, odohráva 
sa na ostrove a vlnobitie nájdete aj  
v správaní a pocitoch postáv. 

Keď Vanessa Carvinová príde na ost-

rov, prvé čo urobí je, že si zmení meno. 
Pre miestnych je Willow Haleová, osa-
melá cudzinka, ktorá utiekla z Dubli-
nu a usadila sa v domčeku bokom od 
ostatných. Útek pred starým životom 
vyzerá ako dobrý nápad, no rozhodnu-
tia z minulosti majú svoje následky aj  
v súčasnom živote.

Séria Živly bude pokračovať knihou 
Zem, ktorá vychádza na jar 2025.

Ponorte sa do prvej knihy z novej 
živelnej série Johna Boyna

SÚŤAŽ O KNIŽNÉ PUBLIKÁCIE

Minulý mesiac sme vyžrebovali a kni-
hy od nás získavajú: Soňa Šťulíková, 
Viera Goneková a Miloslav Hoschek. 
Správne odpovedali, že, sfilmovaný 
bestseller Pauly Hawkins s Emily Blunt 
v hlavnej úlohe sa volal Dievča vo vlaku.

Tento raz nám napíšte, ktorú knihu 
Johna Boyna poznáte, prípadne aj to, či 
ste ju čítali a či sa vám páčila. Naša adre-
sa: biskupicke.noviny@mupb.sk

IN WHITE
ZUBNÁ AMBULANCIA

 * Kompletné ošetrenie zubov 
 * Bezbolestná stomatológi -Anestéza WAND-STA-USA
 * Helbo laseroterapia-moderné liečenie- zastaveni paradentózy,
    zápalov dasieň, herpesov, áft, rýchlejšie hojenie rán.
 * Fixné zuby za jeden deň 
 * Zubné implantáty - Švajčiarsko, Nemecko
 * Ošetrenie detí  
 * Profesionálne bielenie zubov
 * Dentálna hygiena  
 * Ošetrenie zubných kanálikov pod mikroskopom
 * Vyrovnávanie zubov s neviditelným strojčekom

 * Odmena za odporúčanie: Ak existujúci pacient odporučí
    nového pacienta,obaja môžu získať zľavu na dalšie ošetrenie.
 * Dentálna hygiena a bielenie zubov -20%

  
Zdravie 

v ústach
 

Príjímame nových pacientov

AKCIA! TRVÁ OD 15.3. DO 15.4.2025

 Mob.: 0940 754 738, 0903 712 455
Padlých hrdinov 71,821 06 Bratislava
Podunajské Biskupice-Tryskáč
www.inwhite.sk, recepcia@inwhite.sk



Biskupické noviny  | MAREC 3/202514

SPOMIENKY, INZERCIA, OZNAMY

Spomienky
„Už nevidíš krásny deň, na cintoríne snívaš svoj večný sen.“

Dňa 23.3. uplynie 29 rokov odvtedy, čo nás nečakane opustil náš syn La-
dislav Csentegi. Kto ste ho poznali, spomínajte s nami.

S láskou spomínajú rodičia a dcéra Viki.

„Už niet návratu ani nádeje, len cesta k tvojmu hrobu nás zavedie.“

Dňa 28.3. uplynie 18 rokov odkedy nás navždy opustila moja mama He-
lena Csentegiová. Prosíme, spomínajte s nami. 

S láskou spomína syn, rodina a vnučka.

„Kto žije v srdciach, nikdy nezomrie.“
Dňa 9. marca uplynie 10 rokov od chvíle, čo nás opustila 
naša mama, svokra, babka a prababka Katarína Morvao-
vá. Kto ste ju poznali, venujte jej s spolu s nami tichú spo-
mienku.

S láskou a úctou dcéra Piroška s manželom 
a vnúčatá Martin, Marcelka, Majko s rodinami.

Mestská časť Bratislava – Podunajské Biskupice

Mestská časť Bratislava – Podunajské Biskupice si ako organizátor
vyhradzuje právo na zmenu programu.

PR
V

Ý
  

P O L   R
O

K
  2025

KULTÚRNE
PODUJATIA 

2025

Bieloruská ulica, priestranstvo pri soche UFO

Priestranstvo pri pošte na Uzbeckej ulici

Stavanie mája30.
APRÍL

Medzinárodný deň detí24.
MÁJ

Priestranstvo pri pošte na Uzbeckej ulici

Biskupický beh 3. ročník 15.
JÚN

Priestranstvo pri pošte na Uzbeckej ulici

17. Biskupický JUNIÁLES13.–15.
JÚN
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zemšťanTajnička 3/2025: V Lieskovci, čo je dnes 

časť Podunajských Biskupíc, sa nachádza 
letohrádok, ktorý dnes slúži ako sklad. Kto 
ho dal postaviť? Dozviete sa v tajničke.

Správna odpoveď z minulej tajničky bola 
„milosrdných sestier Svätého kríža“. Vyžrebo-
vali sme Tamaru Vargovú. Získava od nás 
kávu a čaj.

Vyskúšajte si Sudoku – pošlite 
nám vaše čísla z červených  
políčok a vyhrajte pekné ceny

V sudoku sme minulý týždeň mali 
chybu, viacerí ste nás na to upozornili. 
Ďakujeme a ospravedlňujeme sa. Upo-
zornil nás na to aj pán Eugen Prikler, 
tak od nás dostane kávu a čaj. 

Vylúštenú krížovku aj sudoku nám 
opäť posielajte mailom na biskupic-
ke.noviny@mupb.sk alebo osobne do 
schránky Biskupické noviny vo vestibu-
le MiÚ na Trojičnom nám. 
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3 7

3
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VYHODNOTENIE SÚŤAŽE LUCKYLAND

A ako viete z ostatného čísla Biskupických novín, v našej mestskej časti máme šťastný 
komunitný priestor LuckyLand v NC Hron. Máme tu aj vyhodnotenie súťaže o roman-
tickú večeru v LuckyLande, čo v preklade znamená šťastná zem alebo šťastná krajina. 
Vedela to aj Mária Hoscheková Mäsiarová, ktorá tam môže zájsť s partnerom.

Novinky z biskupickej knižnice
Miestna knižnica Podunajské Bisku-

pice od 3. marca 2025 otvára poboč-
ku knižnice v priestoroch základnej 
školy Biskupická 1 v novom režime 
a výpožičnom čase. Po vyhodnotení 
štatistických údajov návštevnosti (0,78 
návštevníka/ deň,  zo strany verejnosti) 
a dostupnosti umiestnenia  knižnice – 
3. poschodie bez výťahu -  prispôsobu-
jeme výpožičný čas a aktivity knižnice 
primárne pre potreby školy. Knižnica 
bude otvorená počas prevádzky školy 
a školského klubu detí, so zameraním 
na literatúru pre deti a mládež. V rámci 
služieb  bude poskytovať možnosť do-
plnkových vyučovacích hodín, hodiny 
informatickej prípravy, čitateľskej gra-
motnosti a orientácie v informačných 

zdrojoch. Deťom a mládeži sa bude 
venovať knihovník so špecializáciou 
na prácu s detským čitateľom. Knižnica 
bude počas výpožičných hodín a akti-
vít k dispozícii aj záujemcom zo strany 
širokej verejnosti.



Miestna knižnica Podunajské Biskupice 

PROGRAM PODUJATÍ
Marec - mesiac knihy

Chceme poukázať na to, že knižnica je viac než len miesto, kde sú 
uskladnené knihy. Je to priestor, ktorý otvára dvere do sveta poznania, 
fantázie a inšpirácie. Knižnica nie je len o hľadaní informácií, ale aj 
o pocite bezpečia a pokoja, kde si každý môže nájsť vlastný kút na 
rozjímanie alebo na chvíľu oddychu. Priestor knižnice je špecifický – 
tichý, no živý, plný slov a príbehov, ktoré čakajú na objavenie. Svetlo 
prichádza z okien, tiché šuchotanie stránok a zvuk jemného šepotu 
návštevníkov tvorí priestor pre štúdium, ale aj chvíľu pre seba.

Týždeň slovenských knižníc 3.3.-9.3.2025

Pridávame sa k iniciatíve slovenských knižníc. 
Cieľom podujatia je prepájať generácie čitateľov a zvyšovať 
povedomie o knižniciach ako inštitúciách pre všestranné využitie 
v každodennom živote spoločnosti. 
(podujatie pre verejnosť, vstup voľný)

 „JE NÁS POČUŤ“ - VEREJNÉ ČÍTANIE 
5.3.2025 |  15:30-16:30 h   |  knižnica Latorická 4

Zabudli ste vrátiť knihy z knižnice? Našli ste ich po rokoch pri 
upratovaní? Bojíte sa alebo je vám nepríjemné ich po takom dlhom 
čase vrátiť?  Odstrašuje vás suma za upomienku?
Pre všetkých zábudlivcov sme v Marci – Mesiaci knihy pripravili Veľkú 
knižničnú amnestiu, pretože knihy v knižnici  sú pre nás dôležitejšie 
ako pokuty. Počas celého mesiaca majú všetci zábudlivci, ktorí majú 
knihy požičané viac ako 6 mesiacov, možnosť vrátiť knihy bez 
sankčných poplatkov, akýmkoľvek spôsobom – osobne na pracovisku 
knižnice, poštou, anonymne po kamarátovi alebo  susedovi. 

VEĽKÁ KNIŽNIČNÁ AMNESTIA

Máte doma knihy, ktoré ste prečítali a už len zaberajú miesto a sadá 
na ne prach? Zostali vám doma knihy po deťoch, ktoré už vyrástli 
alebo ste dostali knihu, ktorá vás nezaujala? Pokiaľ je kniha nová alebo  
zachovalá, nepoškodená, darujte ju našej knižnici. Spravíte tak radosť 
iným čitateľom a prispejete k rozšíreniu ponuky literatúry vo fondoch 
knižnice. Knihy môžete priniesť počas výpožičných hodín do knižnice 
na Latorickej 4.

DARUJ KNIHU KNIŽNICI

Burza z nevyužitých darov a vyradených kníh z fondov Miestnej 
knižnice Podunajské Biskupice pre všetkých zberateľov a hľadačov 
zaujímavých a často už aj bežne nedostupných titulov kníh. Denne, 
počas výpožičných hodín – knižnica Latorická 4.

BURZA KNÍH

Máte svoju najobľúbenejšiu knihu, ktorá vás oslovila, neviete na ňu 
zabudnúť alebo ste ju prečítali už veľa krát a stále je pre vás tou naj? 
Odfoťte ju alebo napíšte jej názov a autora a príp. pripojte krátku 
informáciu prečo jej pre vás tou  naj... knihou života. Pošlite nám vaše 
odpovede na mail: kniznica.latoricka@mupb.sk alebo do správy na 
FB stránku. Z prispievateľov vyžrebujeme na konci marca troch, ktorí 
od nás získajú ročné bezplatné členstvo v knižnici a peknú knihu.

MOJA NAJ....KNIHA

Počas celého marca budú v knižniciach prebiehať exkurzie a 
interaktívne čítania pre deti zo škôl a školských klubov, počas ktorých 
sa pokúsime z detských ilustrácií na motívy prečítaných rozprávok 
vytvoriť čo najdlhšie rozprávkové leporelo. Ak sa chcete pridať, 
nakreslite obrázok na motívy vašej najobľúbenejšej rozprávky 
obojstranne na  výkres formátu A4 a prineste ho do konca mesiaca na 
niektoré z pracovísk knižnice. Výslednú dĺžku, ktorú sa nám podarí 
dosiahnuť zverejníme po skončení výzvy, v apríli 2025. 

POKUS O VYTVORENIE NAJDLHŠIEHO 
OBRÁZKOVÉHO  LEPORELA

Interaktívna diskusia  s tvorivým  workshopom
(organizované podujatie pre ŠKD, vstup voľný)

NAČO SÚ NÁM KNIŽNICE?
5.3.2025  |  13:30 h   |  knižnica Latorická 4

Zážitkové čítanie pri príležitosti Dňa ľudovej rozprávky 
a 140 výročia úmrtia  Pavla Dobšinského 
(organizované podujatie pre ŠKD, vstup voľný)

DEŇ ĽUDOVEJ ROZPRÁVKY
12.3.2025   |  13:30 h   |  knižnica Latorická 4

Stretnutie so slovenskou herečkou Idou Rapaičovou, 
obdivovateľkou a vynikajúcou recitátorkou diela  P. O. Hviezdoslava
(podujatie pre verejnosť, vstup voľný)

NA SLOVÍČKO PÁN HVIEZDOSLAV
13.3.2025     |  17:00 h   |  knižnica Latorická 4

Stretnutie s akademickým maliarom a skvelým ilustrátorom detských 
kníh Martinom Kelenbergerom  
(organizované podujatie pre ŠKD, vstup voľný)

AKO SA KRESLÍ KNIHA
19.3.2025     |  14:00 h   |  knižnica Latorická 4

Tento rok pri príležitosti 220.výročia narodenia H. CH. Andersena
190 výročia vydania rozprávok  Hansa Christiana Andersena – 
Kresadlo, Princezná na hrášku a Palculienka, a 180 výročia vydania 
rozprávky Dievčatko so zápalkami

Knižnica Biskupická: 10:00 -12:00h
Knižnica Latorická:  14:00 -16:00
(organizované podujatie pre školy, vstup voľný)

NOC S ANDERSENOM
28.3.2025     |  20. ročník medzinárodného podujatia 
na podporu čítania rozprávok a kúzelných príbehov 


